
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de octubre de 2004

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 6 N° 64

LIBROS

ÚLTIMO TÍTULO INCORPORADO

VADEMÉCUM DE ASIENTOS REGISTRALES / BUENOS AIRES [PROVINCIA]. MINISTERIO DE

ECONOMÍA. DIRECCIÓN PROVINCIA DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD. – LA PLATA : FUNDACIÓN

EDITORA NOTARIAL, 2004. – 205 P.

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO

AÑO 64, N° 25, 30 DE SEPTIEMBRE DE 2004
AÑO 64, N° 26, 8 DE OCTUBRE DE 2004
AÑO 64, N° 27, 20 DE OCTUBRE DE 2004
AÑO 64, N° 28, 29 DE COTUBRE DE 2004

BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA

AÑO 112, DIARIOS DEL 1 AL 29 DE OCTUBRE DE 2004

BOLETÍN OFICIAL PROVINCIA DE BUENOS AIRES

AÑO 95, DIARIOS DEL 1 AL 29 DE OCTUBRE DE 2004

INDICES ECONÓMICOS Y FINANCIEROS : SUPLEMENTO ESPECIAL DE REVISTA JURÍDICA

ARGENTINA LA LEY

OCTUBRE DE 2004

JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2004-3, FASCÍCULO N° 13, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2004
T. 2004-3, FASCÍCULO N° 13 SUPLEMENTO, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2004 :

JURISPRUDENCIA DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN

T. 2004-4, FASCÍCULO N° 1, 6 DE OCTUBDE DE 2004



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de octubre de 2004

2

T. 2004-4, FASCÍCULO N° 3, 20 DE OCTUBRE DE 2004. NÚMERO ESPECIAL : EL PROCESO

PENAL EN LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

LA LEY

AÑO 68, T. 2004-F, DIARIOS DEL 30 DE SEPTIEMBRE AL 7 DE OCTUBRE DE 2004
AÑO 68, T. 2004-F, DIARIOS DEL 12 AL 29 DE OCTUBRE DE 2004

LA LEY BUENOS AIRES

AÑO 11, N° 9, OCTUBRE DE 2004

LA LEY : SUPLEMENTO DE DERECHO CONSTITUCIONAL

13 DE OCTUBRE DE 2004

LA LEY : SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA DE DERECHO ADMINISTRATIVO

15 DE OCTUBRE DE 2004

LA LEY. SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA PENAL Y PROCESAL PENAL

29 DE OCTUBRE DE 2004

LEGISLACIÓN ARGENTINA
T. 2004-C, FASCÍCULO N° 9, SEPTIEMBRE DE 2004
T. 2004-D, FASCÍCULO N° 2, OCTUBRE DE 2004

PÁGINAS DE AYER

AÑO 5, N° 9, OCTUBRE DE 2004

REVISTA DE LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-B

LEGISLACIÓN

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13224 (4 DE AGOSTO)

Código Procesal Civil y Comercial. Acciones posesorias. Denuncia de daño
temido. Medidas de seguridad. Oposición a la ejecución de reparaciones
urgentes. Incorporación de los artículos 617 bis y 617 ter a la ley 7425. -- EN:
Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 64, N° 25, 30 de
septiembre de 2004, p. 27

REGISTRO DE LA PROPIEDAD



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de octubre de 2004

3

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 18/2004 (26 DE OCTUBRE)

Delegación Regional San Nicolás. Habilitación. Funciones

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 22/2004 (21 DE OCTUBRE)

Escrituras de cambio de estado constructivo de unidades funcionales
pertenecientes a emprendimientos urbanísticos denominados clubes de campo
y barrios cerrados

DIRECCIÓN TÉCNICA Y DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 21/2004 (6 DE OCTUBRE)

Instrucciones para la utilización del aplicativo de telegestión

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
RESOLUCIÓN 2803 (24 DE MAYO)

Aprueba el manual de procedimientos para la emisión y administración de
certificados de firma digital. -- EN: Diario de jurisprudencia judicial, año 68, t.
167, Nº 13895, 10 de septiembre de 2004, p. 89 (EN: Boletín oficial de la
Provincia de Buenos Aires, Nº 25000, 10 de septiembre de 2004, p. 6075)

DOCTRINA

DERECHO CIVIL

Interpretación de testamentos1 / Pedro Di Lella. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2004-3, Fascículo Nº 13, 29 de septiembre de 2004, p. 52

El fideicomiso ordinario (o no financiero) y el impuesto a las ganancias / Guillermo
Juan Luciano. -- EN: La ley, t. 2004-F, año 68, Nº 204, 22 de octubre de 2004, p. 1

                                                          
1
 Nota al fallo Sucesión. Testamento. Legados en moneda extranjera... publicado en la p. 7



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de octubre de 2004

4

DERECHO PROCESAL

Nuevo cuestionamiento al trámite de la ejecución extrajudicial previsto por la ley
244412 / Camilo Almeida Pons, Maximiliano L. Caia. -- EN: La ley Buenos Aires, año 11,
Nº 9, octubre de 2004, p. 956

DERECHO REGISTRAL

Efectos del bien de familia : ¿Se producen desde la inscripción, o desde la emisión
del certificado registral que posibilitará la constitución por escritura pública?3 / Beatriz
Areán. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, Fascículo Nº 13, 29 de septiembre de
2004, p. 29

INFORMÁTICA

La formación del consentimiento en la contratación electrónica / José Fernando
Márquez. -- EN: La ley, t. 2004-F, año 68, Nº 196, 12 de octubre de 2004, p. 1

JURISPRUDENCIA

BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS
Sucesión. Heredero incapaz. Carencia de recursos. (JNCiv., N° 17, 24 de abril de

2004. E.M.V.R. s/sucesión). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, Fascículo Nº 13,
29 de septiembre de 2004, p. 59

                                                          
2
 Nota al fallo Hipoteca. Ejecución de la hipoteca. Inconstitucionalidad del... publicado en la p. 6

3
 Nota al fallo Bien de familia. Comienzo de la protección publicado en la p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de octubre de 2004

5

BIEN DE FAMILIA
Comienzo de la protección4. (CCiv. y Com. Santa Fe, sala 1ª, 20 de junio de 2002.

Asociación Mutual Club Atlético Argentino v. Toniutti, Norberto O. y otra). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, Fascículo Nº 13, 29 de septiembre de 2004, p. 27

Saldo de cuenta corriente bancaria. Ejecución. Oponibilidad. (CNCom., sala C, 23 de
abril de 2004. Lloyds TSB. Bank PLC. V. Jovenich, Miriam A.). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2004-3, Fascículo Nº 13, 29 de septiembre de 2004, p. 67

COMPRAVENTA
Principios generales. Nulidad. Tercero adquirente de mala fe. Recurso de

inaplicabilidad de la ley (Buenos Aires). Cuestiones de hecho. Interpretación de los
contratos. Cuestiones generales. Mala fe del tercero. (SC Buenos Aires, 16 de junio de
2004. Krumpeter, Alberto c. Parraud, Alfredo L. y otros). -- EN: La ley Buenos Aires, año
11, Nº 9, octubre de 2004, p. 968

CONCUBINATO
Demanda de disolución de sociedad de hecho. Improcedencia. Ausencia de sociedad

de hecho. Carga de la prueba. Comunidad de bienes e intereses. Aplicación analógica
de las normas del condominio. Sociedad irregular. (CCiv. y Com., Azul, sala II, 24 de
agosto de 2004. M.N.E. c. P.C.R.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 11, Nº 9, octubre de
2004, p. 986

ESCRIBANO
Responsabilidad del escribano. Falta de inscripción registral oportuna de un convenio

de liquidación de bienes conyugales y donación. Embargo posterior a la celebración del
convenio. Artículo 5 de la ley 17801. Daños y perjuicios. (C2aCiv. y Com., La Plata, sala
II, 25 de marzo de 2004. Gómez, Sonia C. c. Arturi, Lidia M.). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 11, Nº 9, octubre de 2004, p. 1004

HÁBEAS DATA
Veracidad de los datos publicados en bases públicas. Improcedencia de la acción.

Constitución Nacional. (CNCiv., sala C, 3 de junio de 2004. D., C.A. c. Lloyds Bank TSB
Bank). -- EN: La ley, t. 2004-F, año 68, Nº 201, 19 de octubre de 2004, p. 5

                                                          
4
 Véase la nota al fallo titulada Efectos del bien de familia : ¿Se producen desde la inscripción, o desde la

emisión del certificado registral que posibilitará la constitución por escritura pública? de Beatriz Areán
publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de octubre de 2004

6

HIPOTECA
Ejecución. Falta de especificación de la tasa para calcular los intereses. Excepción

de inhabilidad de título. (CNCiv., sala A, 27 de septiembre de 2004. Banco Río de la
Plata c. Arroñada, Héctor H. y otro). -- EN: La ley, t. 2004-F, año 68, Nº 197, 13 de
octubre de 2004, p. 10

Ejecución de la hipoteca. Inconstitucionalidad del artículo 54 de la ley 24441.
Derecho de propiedad. Defensa en juicio. Abuso del derecho. Autonomía de la
voluntad. Defensa del consumidor. Constitución Nacional5. (C1aCiv. y Com., Mar del
Plata, sala II, 17 de junio de 2004. Citibank N.A. c. Pozzi, Adolfo H.). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 11, Nº 9, octubre de 2004, p. 956

Ejecución hipotecaria. Obligaciones contraídas en moneda extranjera (dólares).
Sistema de refinanciación hipotecaria. Dictado de la Ley 25798 y Dec. 1284/03.
Emergencia pública y reforma del régimen cambiario. Dictado de la Ley 25820. Vista a
las partes. Suspensión de la ejecución (CS, 19 de agosto de 2004. Meygide, Sandra y
otros c/ Castillán SA). -- EN: ElDial.com, año 7, Nº 1647, 25 de octubre de 2004

Ejecución hipotecaria. Suspensión. Cancelación de la deuda con títulos públicos,
(CNCiv., sala F, 26 de mayo de 2004. Bank Boston NA v. Arenales, Matilde I.). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, Fascículo Nº 13, 29 de septiembre de 2004, p. 54

QUIEBRA
Privilegios. Acreedor con privilegio especial. Hipoteca y prenda. Hipoteca constituida

sobre un bien ganancial de administración reservada de la cónyuge no concursada.
Improcedencia del privilegio. (CNCom., sala A, 13 de agosto de 2004. Citibank NA s/inc.
de verif. en: F., A. s/conc. prev.). -- EN: La ley, t. 2004-F, año 68, Nº 197, 13 de octubre
de 2004, p. 13

SOCIEDAD CONYUGAL
Disolución de la sociedad conyugal. Indivisión postcomunitaria. Uso exclusivo del

inmueble ganancial para uno de los cónyuges. Derecho real de habitación del cónyuge
supérstite. Momento en el que deben evaluarse los requisitos para su otorgamiento.
Derecho de habitación. (CNCiv., sala J, 4 de agosto de 2004. C., S.A. c. I. de C., B.A. y
otro). -- EN: La ley, t. 2004-F, año 68, Nº 208, 28 de octubre de 2004, p. 5

                                                          
5
 Véase la nota al fallo titulada Nuevo cuestionamiento al trámite de la ejecución extrajudicial previsto por la

ley 24441 de Camilo Almeida Pons y Maximiliano L. Caia publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de octubre de 2004

7

Responsabilidad por deudas. Inmuebles gananciales de titularidad exclusiva del
demandado. Obligación de la sociedad conyugal. (CNTrab., sala III, 25 de agosto de
2004. López de los Angeles c/Amado Víctor Hugo s/despido)

EN: La ley, t. 2004-F, año 68, Nº 206, 26 de octubre de 2004, p. 6.
EN: http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=23289

SUCESIÓN
Derecho de representación. Parientes colaterales. Hijos de la tía del causante.

Sucesión de colaterales. (CNCiv., sala C, 11 de junio de 2004. P., L.C.). -- EN: La ley, t.
2004-F, año 68, Nº 200, 18 de octubre de 2004, p. 6

Testamento. Legados en moneda extranjera. Pesificación. Fallecimiento posterior a
las leyes de emergencia6. (CNCiv., sala I, 17 de junio de 2004. G., F:F.). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, Fascículo Nº 13, 29 de septiembre de 2004, p. 52

                                                          
6
 Véase la nota al fallo titulada Interpretación de testamentos de Pedro Di Lella publicado en la p. 3





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de octubre de 2004

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C2aCiv. y Com., La Plata ....................... Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv. y Com. Santa Fe........................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de

Santa Fe
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
JNCiv., N° 17.......................................... Juzgado Nacional de 1ª Instancia en lo Civil
SC Buenos Aires .................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Buenos Aires





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de octubre de 2004

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Almeida Pons, Camilo, 4

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN
INFORMATIVO, 1

Areán, Beatriz, 4

BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS, 4

BIEN DE FAMILIA, 5

BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, 1

BOLETÍN OFICIAL PROVINCIA DE BUENOS AIRES, 1

BUENOS AIRES [PROVINCIA]. MINISTERIO DE
ECONOMÍA. DIRECCIÓN PROVINCIA DEL REGISTRO
DE LA PROPIEDAD, 1

Caia, Maximiliano L., 4
COMPRAVENTA, 5

CONCUBINATO, 5

DERECHO CIVIL, 3

DERECHO PROCESAL, 4

DERECHO REGISTRAL, 4

Di Lella, Pedro, 3

DOCTRINA, 3

DTR 18/2004, 3

Efectos del bien de familia : ¿Se producen desde
la inscripción, o desde la emisión del certificado
registral que posibilitará la constitución por
escritura pública?, 4

ESCRIBANO, 5

fideicomiso ordinario (o no financiero) y el
impuesto a las ganancias, El, 3

HÁBEAS DATA, 5

HIPOTECA, 6

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

INDICES ECONÓMICOS Y FINANCIEROS, 1

INFORMÁTICA, 4

INSTRUCTIVO 21/2004, 3

INSTRUCTIVO 22/2004, 3

Interpretación de testamentos, 3

JURISPRUDENCIA, 4

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 1

La formación del consentimiento en la
contratación electrónica, 4

LA LEY, 2

LA LEY : SUPLEMENTO DE DERECHO CONSTITUCIONAL,

2

LA LEY : SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA DE
DERECHO ADMINISTRATIVO, 2

LA LEY BUENOS AIRES, 2

LA LEY. SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA PENAL Y
PROCESAL PENAL, 2

LEGISLACIÓN, 2

LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2

LEY 13224, 2

LIBROS, 1

Luciano, Guillermo Juan, 3

Márquez, José Fernando, 4

Nuevo cuestionamiento al trámite de la ejecución
extrajudicial previsto por la ley 24441, 4

PÁGINAS DE AYER, 2

QUIEBRA, 6

Registro de la Propiedad, 3

RESOLUCIÓN 2803, 3

REVISTA DE LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2

REVISTAS, 1

SOCIEDAD CONYUGAL, 6

SUCESIÓN, 7

VADEMÉCUM DE ASIENTOS REGISTRALES, 1





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de octubre de 2004

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 3

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 4

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 4

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 4

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 4

BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS ................................................................................................................................ 4

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 5

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 5

CONCUBINATO................................................................................................................................................................. 5

ESCRIBANO...................................................................................................................................................................... 5

HÁBEAS DATA .................................................................................................................................................................. 5

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 6

QUIEBRA .......................................................................................................................................................................... 6

SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................................... 6

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 9

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 13


